In conclusione, il testo delle *Categorie* consegna ai posteri una prima descrizione di cosa siano i relativi. Tale descrizione, però, è prevalentemente offerta in termini di rapporti predicativi. Inoltre, viene sollevata un'aporia la cui esatta natura e la cui soluzione lasciano adito a qualche dubbio. I commentatori successivi accentueranno la struttura dialettica del brano – il passaggio da un resoconto erroneo dei relativi a una definizione corretta – e ne determineranno così la lettura da parte dei pensatori medievali. Nel gergo della scolastica, le due definizioni aristoteliche verranno a specificare due tipologie di relativi: i relativi in accordo con la prima definizione verranno detti "relativi secundum dici", mentre i relativi in accordo con la seconda definizione verranno detti "relativi secundum esse"³⁰. Ancora una volta la terminologia è debitrice del commento di Boezio.

²⁷ Cf. ARISTOTELE, *Cat.*, VI, 5a, 11-29.

²⁸ Tuttavia, contro questa ipotesi, si noti che Aristotele stesso ammette – in maniera davvero spiazzante – che alcune cose possono essere annoverate talvolta in una categoria, talvolta in un'altra (cf. ARISTOTELE, *Cat.*, VIII, 11a, 37-38). Il problema dell'appartenenza a più generi verrà affrontato e discusso anche da Scoto; si veda in proposito: *infra*, 3.1.1.3.

²⁹ ARISTOTELE, *Cat.*, VII, 8a, 32-33 (*AL*, I/1-5, 62; corsivo originario).

³⁰ Le espressioni "secundum dici" e "secundum esse", così contrapposte a proposito dei relativi, si possono ritrovare già nel commento alle *Categorie* di Boezio laddove si afferma: «Non enim in eo quod est dici, ad aliquid consideramus, sed in eo quod est esse» (SEVERINO BOEZIO, *In Cat.*, II, c. *De relativis* (*PL*, 64, 253, D)).

Non si deve pensare che, esistendo queste due denominazioni, i pensatori medievali ammettessero senza dubbio l'esistenza di due tipologie di relativi. Al contrario, talvolta la terminologia viene messa in questione e, insieme ad essa, anche la bontà di una tale suddivisione dei relativi.

2.3.2 METAFISICA, V

Il secondo testo fondamentale per l'elaborazione delle dottrine medievali della relazione è rappresentato dal capitolo 15 del Libro V della *Metafisica*. Il capitolo si occupa dell'essere relativo, di cui Aristotele individua tre differenti modalità³¹:

«Ad aliquid dicuntur alia ut duplum ad dimidium et triplum ad tertiam partem, et totaliter multiplicatum ad multiplicati partem et continens ad contentum. Alia ut calefactivum ad calefactibile et sectivum ad secabile, et omne activum ad passivum. Alia ut mensurabile ad mensuram et scibile ad scientiam et sensibile ad sensum»³².

Il primo modo di essere relativi è quello in cui i rapporti che si instaurano tra gli estremi sono di natura quantitativa, secondo una certa *unità di misura*, come il doppio e il mezzo. Qui le parole chiave sono “unità” e “misura”, le quali entrambe rientrano nell'ambito della quantità. In particolare, in ragione dell'unità, anche l'identico, il simile e l'uguale vengono considerati dei relativi appartenenti a questo primo modo³³.

Il secondo modo di essere relativi è quello che si stabilisce secondo l'azione e la passione, oppure secondo la potenza attiva e la potenza passiva. Aristotele porta come esempio il rapporto tra ciò che può scaldare e ciò che può essere scaldato (secondo la potenza) oppure il rapporto tra ciò che taglia e ciò che viene tagliato (secondo l'atto)³⁴. Una delle esemplificazioni dei

³¹ Secondo Henninger, il brano aristotelico del capitolo 15 di *Metafisica*, V, distingue tre classi di relazioni: numeriche, causali e psicologiche. Si veda: M.G. HENNINGER, *Relations*, 6. Segue un'impostazione simile anche J. Decorte; si veda: J. DECORTE, *Avicenna's Ontology of Relation. A source of inspiration to Henry of Ghent*, in J. JANSSENS - D. DE SMET, *Avicenna and his heritage. Acts of the International Colloquium, Leuven - Louvain-La-Neuve, september 8 - september 11*, Leuven University Press, Leuven, 1999, 197.

³² ARISTOTELE, *Met.*, V, 1020b, 26-32 [AL, XXV/3.2, 112].

³³ «Hec igitur ad aliquid omnia secundum numerum dicuntur et numeri passiones. Et amplius equale et simile et idem secundum alium modum; secundum enim unum dicuntur omnia. Eadem namque quorum una est substantia, similia vero quorum qualitas est una, equalia vero quorum quantitas est una; unum autem numeri principium et metrum, quare haec omnia ad aliquid dicuntur secundum numerum quidem, non eodem autem modo» (ARISTOTELE, *Met.*, V, 1021a, 8-14 [AL, XXV/3.2, 113]).

³⁴ «Activa vero et passiva secundum potentiam activam et passivam sunt et actiones potentiarum; ut calefactivum ad calefactibile quia potest, et iterum calefaciens ad id quod calefit et secans ad id quod secatur tamquam agentia. Eorum vero quae sunt secundum numerum non sunt actiones sed aut quomodo in aliis dictum est; quae autem secundum motum actiones non existunt. Eorum autem quae secundum potentiam et secundum tempora iam dicuntur ad aliquid, ut quod fecit ad factum et facturum ad faciendum. Sic enim pater filii dicitur pater; hoc quidem enim fecit, illud autem passum quid est. Amplius quaedam secundum privationem potentie, ut impossibile et quaecumque sic dicuntur, ut invisibile» (ARISTOTELE, *Met.*, V, 1021a, 14-26 [AL, XXV/3.2, 113]).